
OGGETTO: Servizio di cassa della Camera di Commercio Irpinia Sannio e servizio di 
prelievo, trasporto, contazione ed accredito dei valori incassati – Revoca 
affidamento.

IL DIRIGENTE DELL’AREA I

visti:
 il D.L.vo 30/03/2001, n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e, in particolare, l’art. 4 concernente la 
separazione di funzioni tra gli organi di governo e la Dirigenza;

 la legge 29/12/1993 n. 580 e ss.mm.ii.;
 il vigente Statuto nonché il Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;

rilevato che ai Dirigenti dell’Ente compete l’adozione di atti e provvedimenti connessi alla 
responsabilità, alla direzione ed al coordinamento delle singole aree dirigenziali come delegate dal 
Segretario Generale;

visto il provvedimento commissariale n.3 del 9 gennaio 2025 di approvazione del nuovo 
organigramma della Camera di Commercio Irpinia Sannio articolato nelle seguenti 2 Aree più le 
“Funzioni di Governo” in staff al Segretario Generale, con l’assegnazione delle responsabilità delle 
Aree come di seguito specificato:

 Area I “Amministrazione - Semplificazione e trasparenza - Sviluppo economico”: Dott. 
Antonio Luciani;

 Area II “Tutela consumatori e Imprese e Proprietà Industriale”: Dott. Vincenzo Coppola;

visto il provvedimento dirigenziale n. 57 del 28/2/2025, con il quale è stata assegnata, con 
decorrenza 01.03.2025, al dott. Antonio Luciani, l’incarico provvisorio della direzione dell’Area II 
“Tutela Consumatori e Imprese e Proprietà Industriali”, che subentra, pertanto, in tutti gli incarichi 
attribuiti e ricoperti dal dott. Vincenzo Coppola;

ravvisata la necessità di adottare il presente atto rientrante tra i poteri del Dirigente;

tenuto presente che a far data dalla propria costituzione (5 luglio 2022) la Camera di commercio 
Irpinia Sannio ha affidato per la durata di 36 mesi, ovvero sino al 5 luglio 2025, ad IConto s.r.l. di 
Roma il servizio di cassa dell’Ente camerale;

visto il provvedimento dirigenziale n. 446 del 30/12/2024, con il quale è stato affidato, nelle more 
dell’avvio della nuova procedura per l’affidamento del servizio di cassa dell’Ente camerale, ad 
IConto s.r.l. di Roma la fornitura del servizio di prelievo, trasporto, contazione ed accredito dei 
valori incassati dall’Ente camerale, per il periodo dall’1/1/2025 al 5/7/2025, con cadenza 
settimanale presso ognuna delle sedi camerali di Viale Cassitto in Avellino e Piazza IV Novembre 
in Benevento;

visto il provvedimento dirigenziale n. 60 del 28/2/2025, con il quale è stato determinato, in virtù del 
contratto di servizio per l’affidamento in house dell’incarico di stazione appaltante delegata del 
servizio comune nel sistema camerale, per la gestione degli appalti di lavori, forniture e servizi di 
importo superiore a euro 5.000,00 sottoscritto tra la Camera di commercio Irpinia Sannio e 
Tecnoservicecamere s.c.p.a., di affidare, ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 
mediante ricorso alla piattaforma di approvvigionamento digitale certificata Traspare, a 

cciaais - AC83CA5 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2025000239 del 20/06/2025



Tecnoservicecamere s.c.p.a. medesima, per l’importo di € 4.000,00 IVA esente, l’incarico di 
stazione appaltante delegata finalizzato all’affidamento congiunto del servizio di cassa della 
Camera di Commercio Irpinia Sannio e del servizio di prelievo, trasporto, contazione ed accredito 
dei valori incassati dall’Ente camerale per un triennio con decorrenza dal 6 luglio 2025;

vista la nota del 4 aprile 2025, acquisita al protocollo camerale al n. 8293 del 7/4/2025, con la quale 
IConto s.r.l., in qualità di attuale istituto cassiere dell’Ente, ha informato l’Ente camerale di aver 
sottoscritto un contratto di segnalazione con Fideuram s.p.a. con la quale ha già avuto, negli anni, 
una proficua collaborazione concernente la prestazione dei servizi bancari e finanziari, 
evidenziando che Fideuram, nell'ambito delle proprie attività, offre - tra gli altri - i servizi di 
investimento idonei a consentire l'attività di acquisto, gestione e dismissione titoli finanziari 
(azionari e/o obbligazionari);

ritenuto, alla luce della comunicata avvenuta implementazione del servizio di cassa, di avviare con 
IConto s.r.l. le trattative per concordare un nuovo affidamento dei servizi in oggetto e, pertanto, di 
revocare l’affidamento di cui alla richiamata determinazione dirigenziale n. 60 del 28/2/2025;

sulla base dell’istruttoria a cura del Responsabile del progetto Dott. Maurizio Manganiello, 
Incaricato di Elevata Qualificazione per il Servizio “Acquisti, Patrimonio e servizi di sede”, in 
ordine alla legittimità dell’istruttoria e degli adempimenti procedurali,

DETERMINA

1. di considerare la premessa narrativa presupposto di fatto e di diritto del presente provvedimento;

2. di revocare l’affidamento di cui alla determinazione dirigenziale n. 60 del 28/2/2025, con il quale 
in virtù del contratto di servizio per l’affidamento in house dell’incarico di stazione appaltante 
delegata del servizio comune nel sistema camerale, per la gestione degli appalti di lavori, 
forniture e servizi di importo superiore a euro 5.000,00 sottoscritto tra la Camera di commercio 
Irpinia Sannio e Tecnoservicecamere s.c.p.a., è stato affidato, per l’importo di € 4.000,00 IVA 
esente, l’incarico di stazione appaltante delegata finalizzato all’affidamento congiunto del 
servizio di cassa della Camera di Commercio Irpinia Sannio e del servizio di prelievo, trasporto, 
contazione ed accredito dei valori incassati dall’Ente camerale per un triennio con decorrenza dal 
6 luglio 2025;

3. di annullare la prenotazione di spesa assunta con la predetta determinazione dirigenziale n. 60 
del 28/2/2025;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio “Bilancio e Finanza - Risorse 
Umane” dell’Area I, anche ai fini del Controllo di Gestione;

5. di dare atto che gli obblighi relativi alla pubblicazione della presente, determinazione, previsti 
dall’art. 37 del D.Lgs. 33/2013, si intendono assolti, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, 
tramite la trasmissione alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici, attraverso le piattaforme 
digitali di cui all’art. 25 del medesimo codice dei contratti, ed il collegamento ipertestuale con la 
medesima banca dati e la sezione “Amministrazione trasparente” sul sito internet dell’Ente 
camerale.

                     Il Provveditore camerale
Responsabile Unico del Progetto

                 Dott. Maurizio Manganiello

      IL DIRIGENTE
Dott. Antonio Luciani

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii.


		2025-06-20T11:14:54+0200
	Camera di Commercio 
	MANGANIELLO MAURIZIO
	Sottoscrizione documento


		2025-06-20T11:22:51+0200
	Camera di Commercio
	ANTONIO LUCIANI
	Sottoscrizione documento




